ПРОТОКОЛ

внеочередного заседания антитеррористической комиссии

Аксайского района

№ 2

   06.04.2017 г.                          г. Аксай

Повестка дня:

1. О принимаемых мерах по недопущению совершения террористических актов на

территории Аксайского района.

2. О готовности сил и средств по минимизации и ликвидации последствий

террористических актов на территории Аксайского района.

Место проведения: Малый зал Администрации Аксайского района.

Время проведения:   10 часов 30 минут.

Присутствовали:

1. Борзенко Виталий Иванович глава Администрации Аксайского района –

председатель антитеррористической комиссии;

2. Доморовский Константин Сергеевич – первый заместитель главы Администрации

Аксайского района, заместитель председателя антитеррористической комиссии;

3. Гуськов Игорь Юрьевич - начальник сектора по взаимодействию с

правоохранительными органами, вопросам охраны общественного порядка и

профилактике коррупционных правонарушений Администрации Аксайского

района, секретарь антитеррористической комиссии;

4. Пушкина Ольга Николаевна - заместитель главы Администрации Аксайского

района по социальным вопросам;

5. Горохов Максим Анатольевич – заместитель главы Администрации Аксайского

района по вопросам строительства, архитектуры и территориального развития;

6. Головин Алексей Валерьевич – глава Аксайского городского поселения;

7. Михно Василий Александрович – начальник ОМВД России по Аксайскому

району;

8. Синельников Роман Александрович – заместитель прокурора Аксайского района;

9. Мкртычев Гамаз Абгарович – руководитель Аксайского районного следственного

отдела следственного управления следственного комитета Российской Федерации

по Ростовской области;

10. Татевосян Сергей Геннадьевич – начальник ОВО  по Аксайскому району

филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Ростовской области;

11. Матвейчук Валерий Петрович - начальник МБУ АР «УПЧС»;

12. Соцкий Владимир Кириллович - начальник управления сельского хозяйства и

продовольствия Администрации Аксайского района;

13. Луганский Андрей Николаевич – начальник отделения надзорной деятельности

по Аксайскому району.

14. Черноусов Владимир Иванович – начальник управления образования

Администрации Аксайского района;

15. Чернышев Ярослав Лернидович – заведующий отделом культуры

Администрации Аксайского района.

16. Бадгутдинов Халиль Фаритович – начальник управления коммунального и

дорожного хозяйства Администрации Аксайского района;

17. Приз Евгения Вячеславовна – главный врач МБУЗ ЦРБ Аксайского района;

18. Марков Сергей Иванович – атаман Аксайского казачьего юрта.

         1. СЛУШАЛИ:

Начальника ОМВД России по Аксайскому району Михно В.А.

РЕШИЛИ:

1. Информацию «О принимаемых мерах по недопущению совершения

террористических актов на территории Аксайского района» принять к сведению.

2. Рекомендовать ОМВД России по Аксайскому району (Михно В.А.):

2.1. Обеспечить безопасность проводимых массовых общественно-

политических и культурно-развлекательных мероприятий на территории района с

привлечением членов казачьей и народных дружин поселений района, сотрудников

частных охранных организаций;

2.2. В срок до 10.04.2017 организовать проведение дополнительных

инструктажей оперативных нарядов, патрульно-постовых служб, сотрудников ДПС,

направленных на выявление подозрительных лиц;

2.3. Активизировать оперативный контроль в местах массового пребывания

граждан, пассажиропотоке и объектах транспортной инфраструктуры;

2.4. В срок до 12.04.2017 организовать проведение дополнительных

инструктажей руководства и персонала объектов жизнеобеспечения, транспорта,

потенциально опасных, критически важных объектов по порядку действий в случае

возникновения угрозы или совершения террористических актов, оказать

методическую и практическую помощь руководителям и работникам указанных

объектов в вопросах обеспечения антитеррористической  безопасности.

3. Руководителям рабочих групп антитеррористической комиссии Аксайского

района, главам администраций поселений района принять необходимые меры по

обеспечению антитеррористической защищенности объектов, курируемых по

направлениям деятельности.

 4. Заместителю главы Администрации Аксайского района по вопросам ЖКХ,

транспорта и дорожного хозяйства Ушакову С.Я. совместно с руководителями

районных объектов жизнеобеспечения:

          - принять исчерпывающие меры по  соблюдению антитеррористической

безопасности объектов;

          - обеспечить усиленный режим работы дежурно-диспетчерских служб

объектов жизнеобеспечения;

- обеспечить контролируемый въезд транспорта на административную

территорию объектов жизнеобеспечения, усилить контроль за соблюдением

пропускного режима.

5. Управлению коммунального и дорожного хозяйства Администрации

Аксайского района (Бадгутдинов Х.Ф.) во взаимодействии с руководителями

автотранспортных предприятий района:

5.1. В целях обеспечения антитеррористической защищенности населения

размещать в салонах пассажирских автотранспортных средств памятки пассажирам

о действиях в экстремальных ситуациях, при обнаружении подозрительных

предметов, а также стикеры, содержащие информацию о мерах

антитеррористической безопасности;

5.2. Продолжить организацию и проведение систематических инструктажей с

водительским составом, техническим персоналом по порядку действий при

обнаружении подозрительных предметов, организации взаимодействия с

правоохранительными органами, дежурным ЕДДС, штабом автотранспортного

предприятия, при проведении оповещения и эвакуации пассажиров.

 6. Управлению образования Администрации Аксайского района (Черноусов

В.И.):

           6.1. На постоянной основе осуществлять тщательный осмотр помещений

учреждений образования, провести инструктажи по действиям при обнаружении

подозрительных предметов с персоналом учреждений;

 6.2. Обеспечить контролируемый въезд транспорта на административную

территорию образовательных учреждений, усилить контроль за соблюдением

пропускного режима.

 7. Главам администраций поселений Аксайского района:

7.1. Организовать работу временных штабов на местах по обеспечению

безопасности в период подготовки и проведения праздничных пасхальных

мероприятий;

7.2. Организовать  дежурство  членов  штаба  и ответственных сотрудников

администраций поселений, которые должны владеть информацией:

-   о проведении всех мероприятий на территории поселения;

- о порядке взаимодействия, наличии и готовности сил и средств,

предназначенных для оповещения, первоочередного размещения пострадавшего

населения, проведения аварийно-восстановительных работ, маршрутов и мест

возможного размещения населения в чрезвычайных ситуациях;

7.3. Обеспечить усиленное дежурство членов народных дружин поселений в

местах массового пребывания граждан. Представить в ОМВД России по

Аксайскому району графики дежурств дружинников.

7.4. Доклад о складывающейся обстановке на территории поселений

представлять дежурному ЕДДС Аксайского района устно, при возникновении ЧС

письменно (донесение) по тел. 5-51-75, ф. 5-82-69.

 8. Контроль за выполнением решения возложить на первого заместителя

главы Администрации Аксайского района Доморовского К.С.

         2. СЛУШАЛИ:

Начальника МБУ АР «УПЧС» Матвейчука В.П.

          РЕШИЛИ:

1. Информацию о готовности сил и средств по минимизации и ликвидации

террористических актов на территории Аксайского района принять к сведению.

2. Отделу МВД России по Аксайскому району (Михно В.А.), МБУ АР

«УПЧС» (Матвейчук В.П.), руководителю рабочей группы по профилактике

террористических угроз на объектах энергетики, транспорта и жизнеобеспечения

АТК Аксайского района Ушакову С.Я., управлению образования Администрации

Аксайского района (Черноусов В.И.), МБУЗ ЦРБ Аксайского района (Приз Е.В.)

обеспечить:

2.1. Постоянную готовность сил и средств к немедленному реагированию на

чрезвычайные ситуации, в том числе террористического характера, и эффективному

выполнению поставленных задач по ликвидации их последствий;

2.2. Совершенствование системы подготовки сил и средств  с учетом развития

и внедрения новых приемов и способов ведения аварийно-спасательных работ.

3. МБУ АР «УПЧС (Матвейчук В.П.) организовать:

3.1. При получении информации о готовящихся террористических акциях –

немедленное уточнение и корректировку планов действий по предупреждению и

ликвидаций чрезвычайных ситуаций, первоочередного жизнеобеспечения

населения;

3.2. В срок до 30.04.2017 проведение внеплановых тренировок с органами

управления, силами и средствами, выделенными в группировку для ликвидации

последствий чрезвычайной ситуации террористического характера;

3.3. В срок до 30.04.2016 проведение внеплановых тренировок по эвакуации

людей в случае угрозы террористического акта в образовательных учреждениях,

учреждениях здравоохранения, социального обслуживания населения, на объектах

ЖКХ.

В ходе учений и тренировок акцентировать внимание:

- наработке практических навыков по управлению силами и средствами по

минимизации и ликвидации последствий теракта;

- эффективному взаимодействию объектовых формирований с органами и

силами РСЧС, включая силы СНЛК, медицины, правоохранительных органов,

пожарных служб и служб жизнеобеспечения, участвующих в ликвидации

чрезвычайных ситуаций;

3.4. Особое внимание уделить оснащению аварийно-спасательной службы

современными аварийно-спасательными средствами;

3.5. В срок до 12.04.2017 направить в редакцию газеты «Победа» для

публикации материалы антитеррористического характера, через систему

оповещения довести гражданам общие правила безопасности.

4.  Контроль за выполнением решения возложить на первого заместителя

главы Администрации Аксайского района Доморовского К.С.

          Решения по повестке дня приняты единогласно.

Председатель

антитеррористической комиссии                           В.И. Борзенко

Секретарь

антитеррористической комиссии                                И.Ю. Гуськов